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Anotace

Tato práce se zabývá pojmem smyslu života, a to hlavně z pozice existenciální

analýzy amerického psychologa Irvina Yaloma. Soustředí se na jeho dílo, které

je v opozici k atmosféře pesimismu a nihilismu v současné společnosti. Součástí

práce je i vymezení základních pojmů a další související informace ohledně

smyslu života. Důraz je kladen i filosofický kontext a to hlavně na dílo Fridricha

Nietzscheho či Alberta Camuse a také na psychologii Viktora Frankla. Cílem

práce je zjistit, jaká možná východiska nabízí Yalomova existenciální analýza

v konfrontaci s postmoderním nihilismem a pocitem nesmyslnosti lidského

života.

Annotation

This work is about the way we understand the concept of meaning of life. We

particularly dwell upon existential analysis of American psychologist Irvin

Yalom. We focus on his work as opposition to pessimism and nihilistic moods

in nowadays society. In the other part of this work we have described basic

concepts connected with the topic meaning of life and philosophical context

with emphasis on Fridrich Nietszche's and Albert Camus’s work and psychology

of Viktor Frankl. The main goal of this work is to find if there is a way out in

Yalom’s existential analysis in confrontation with postmodern nihilism and

feeling of meaningless of human life.
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ÚVOD

Smysl a smysluplnost života. Tuto otázku si lidstvo klade od nepaměti, od samotných

svých počátků. Co může tato práce přinést nového?

V práci se zabývám hlavně pojmem smyslu života, jak s ním pracuje americký

psycholog Irvin Yalom. Yalom je velmi známý i u nás. Jeho beletristická i odborná díla jsou u

nás často vydávána a velmi hojně čtena. Přesto bližší reflexe jeho myšlení v odborné literatuře

chybí. V některých pracích sice jeho jméno figuruje, ale často jen okrajově. Jde tak u nás o

velmi nedoceněného autora, který si ale naši pozornost jistě zaslouží. Jeho práce jsou

nezvykle čtivé, vyhýbají se přílišným odborným výrazům a často stírají hranice mezi beletrií a

odbornou literaturou. I díky tomu jsou oblíbená u laické veřejnosti a zároveň rezervovaně

přijímaná v odborných kruzích.

Yalom ve svých pracích vychází z mnoha zásadních filosofických děl. Inspiruje

se existencialismem a předchůdci existencialistů jako jsou Nietzsche či Schopenhauer.

Zároveň ale pokračuje v práci psychologů, kteří se právě otázkou smyslu života také zabývali.

V prvé řadě jde o Viktora Frankla, ale také o daseinsanalytické psychology.

Spojuje dva rozdílné obory v jeden celek. Spojuje filosofii s psychologií a spolu s

četnými praktickými zkušenostmi je využívá jak ve své psychoanalytické praxi, tak i ve svých

odborných a beletristických publikacích. Nabízí tak unikátní a lákavé propojení psychologie

s filosofií, které je svou čtivou literární formou dostupné jak laikům a široké veřejnosti, tak i

odborníkům.

Yalomovo dílo je jakýmsi protipólem současné skepse, postmoderního nihilismu a

pesimismu. Pomocí obdobného argumentování a užívání stejných pojmů dochází k jiným

závěrům než klasičtí existenciální a postmoderní autoři. Jeho myšlení je silně ovlivněno jeho

psychoterapeutickou praxí, ve které jde hlavně o to, pomoci klientům překonat vlastní

pochyby o svém životě. Yalom se snaží smysl života lidem dodávat, ne je vrhat do ještě větší

absurdity či pesimismu.
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Právě v Yalomově díle je patrný rozdíl mezi psychologickým a filosofickým

přístupem k otázce po smyslu života. Zatímco se filosofové snaží odkrývat pravdy o smyslu

života a to i za cenu nepříjemných zjištění, těžkostí a případného zvratu v nihilismus,

psychologové se snaží k tématu přistupovat s větším optimismem. Vycházejí z obdobných

faktů a zkušeností se snaží situaci interpretovat tak, aby člověku spíše usnadnili jeho životní

cestu. Je to v zásadě logické. Psychologům nejde v prvé řadě o pravdu a další filosofické

velké ideje, jejich prioritním cílem je snaha svým klientům hlavně pomoci překonávat složitá

životní období a existenciální problémy a znovu je aktivně zapojit do většinové společnosti.

Zda je tato pomoc poskytnuta jen za cenu zjednodušování, zakrývání skutečnosti či

vystřídáním jedné iluze za jinou, je již druhou otázkou, na kterou se také pokusíme odpovědět.

Již teď je nutné dodat, že bude často záležet na tom, jakou optikou se na celou záležitost

budeme dívat a jaká je naše motivace k zodpovězení otázky po smyslu života, zda jde o

osobní hledání konkrétní odpovědi či o snahu po zlepšení životní situace lidí ve společnosti.

Metoda je založena na kritické práci s textem. Analyzuji zde hlavně Yalomovy texty a

to jak beletristické, tak odborné. Dále jsem se zabýval autory, ze kterých Yalom sám čerpá a

na které navazuje. Pokusil jsem se zmapovat i jejich dílo a popsat základní myšlenky spojené

s pojmem smysl života. V části práce se snažím i o analýzu dnešní postmoderní situace a

následků, které tato doba má na pojetí smyslu života v současném společenském diskurzu a

jakým problémům čelíme. V závěru se zabývám otázkou, zda Yalomovo dílo opravdu

představuje cestu k překonání současného nihilismu a pesimismu nebo nikoli.
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1. Pojem smyslu života

Pojem smysl života je prvotně filosofickou kategorií. Postupně se o smysl života ale

začala zajímat i psychologie. V této práci narazíme na obě pojetí, jak psychologické, tak

filosofické. Tato pojetí se mnohdy prolínají a je proto dobré základní pojmy nejprve co

nejlépe vysvětlit a představit, co se jimi rozumí. Smysl života může být vytyčeným cílem, ke

kterému směřujeme, ale který nám nemůže nikdy plně patřit, či se s ním nemůžeme plně

ztotožnit. Možné je ale i to, že samotný cíl není ztotožněn se smyslem samotným, naopak,

cesta k tomuto cíli je i smyslem života. Tyto základní nejasnosti jsou pro téma smyslu života

specifické a budeme na ně narážet v průběhu celé této práce.

Jedna z definic smyslu života zní takto: „smysl života je hodnota, životní rámec nebo

systém, který se vztahuje k životu jako celku a jeho úlohou je interpretovat zásadní a konečné

otázky lidské existence. Otázky existence světa, člověka a smrti “ (Tavel, 2007 str. 55).

Psycholog Alfried Lange o smyslu života hovoří následovně: „smyslem zde nemyslíme

onen jediný smysl života jako takového. Smysl zde vždy chápeme jako určitý způsob utváření

situace. Smysluplně žít tedy znamená… že se člověk se se svými vlohami a schopnostmi, se

svým cítěním a chtěním věnuje tomu, co mu právě přítomná chvíle nabízí. Tvořivě se s tím

vyrovnává jako ten, kdo přijímá i dává. Smysl spočívá v angažovanosti, v bezprostřední

zúčastněnosti na věci“ (Lange, 2002, str. 11).

Dále by bylo dobré říci, na co se otázkou po smyslu života ptáme? Wendell O'Brien to

ve svém článku o smyslu života s názvem Meaning of Life, The: Early Continental and

Analytic Perspectives (2014) rozepsal následovně:

„Běžnou formulací otázky po smyslu života je jednoduché „Co je smyslem

života?“ Přesto, že se užívá hlavně tato forma otázky, často v sobě obsahuje několik různých

významů. Zde je několik nejběžnějších.

(1)V některých případech tazatel hledá jádro, vnitřní realitu, nitro nebo esenci, ležící pod

každodenním světem fenoménů. Tak se lze ptát co je mou esencí, mým pravým já a poté je

možné říci, že jsme nalezli smysl našeho života v objevení našeho pravého, autentického já.
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(2) V dalším případě se tážeme po bodě, zaměření, objektu, účelu, konci nebo cíli života a to

převážně našeho vlastního. V některých případech se ptáme na nějaký pre-existující, nám

předcházející účel, který tazatel může (nebo nemusí) nalézt. V dalších případech může jít

spíše o objevení či vytvoření si vlastního účelu či smyslu v životě. Pokud je tazatel v těchto

tázáních úspěšný, může následně uvěřit, že jeho život má smysl, jelikož si sám sobě tento

smysl dal.

(3) V dalším případě je otázka po smyslu života kladena v tom smyslu, zda na našich životech,

a na tom co děláme a konáme, záleží či je nějakým způsobem důležité. Pokud dokážeme, že na

našem konání záleží a následně se dle toho i chováme, získáme velmi silnou odpověď na

otázku po smyslu života. Běžný, avšak ne univerzální předpoklad v této problematice je ten, že


[…]


je spíše autenticita a upřímnost. Jde o přátelství, které je svobodné, které dává a nic za to

neočekává. Jde o sdílení svých potíží a starostí, o empatii s druhými a snahou jim pomoci, i

když z toho osobně nemám žádný prospěch.

Člověk je totiž vždy již ve světě a vždy již s někým. Je obklopen druhými a musí

s nimi nějak vycházet. Odmítání a vyhýbání se druhým vede jak k izolaci, tak i k pesimismu a
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ke ztrátě smyslu. Vztah tak může člověka ohrožovat (zklamání, nepříjemnosti, oběti), ale

zároveň je jedním z nejdůležitějších prvků v našich životech. Vyrovnané a uspokojivé

sociální vazby jsou bohatým zdrojem smysluplnosti.

Co prožitku smyslu prospívá, je i občasné „zapomenutí“ na sebe. Tedy snaha

odhlédnout od sebe či snaha pohlédnout na své problémy z pozice někoho jiného. Frankl tuto

techniku nazývá dereflexe. Kvůli přílišnému zabývání se sami sebou totiž ztrácíme kontakt

s okolní realitou. Podstatné věci nám začnou unikat a to může být zdrojem problémů. Právě

okolí, ať lidé, či příroda a jiné věci jsou totiž silným prostředkem dodávající smyslu. Úžas nad

tím, že žijeme, že můžeme obdivovat okolí, které nás obklopuje, je dalším velmi silným

zážitkem a zdrojem smyslu.

Co ale Yalom vyzdvihuje nejvíce, je smysl v angažovanosti, jak o ní mluví Camus se

Sartrem. Navzdory tomu, že žádný objektivní smysl života být nemusí, má smysl naše

angažovanost. Je důležité stát za nějakou hodnotou, případně ji i bránit a aktivně prosazovat.

Nejde nutně o politické, ideologické či jiné ideje. Může jít jen o to, co si myslím, že je

správné. Nepodléhat skepsi či apatii pokud jsme konfrontováni s něčím, co na první pohled

nelze změnit. Ale pokoušet se vytvářet o trochu lepší svět (život) kolem nás. Ano, pokud

opravdu nemůžu něco změnit, je dobré to jako takové přijmout (Nietzscheho Amor fati) a

soustředit se na to, co naopak změnit lze.

Důležité je v tomto ohledu i téma vytváření smysluplných životních projektů.

Budování určitých směrů a cílů, pod kterými se může ukrývat celá řada různých významů. Od

lásky, touhy nalézat pravdu, budovat vztahy, ale může jít o budování kariéry, o pomstu,

hromadění moci či peněz. V takovém případě je ale nutné zapomenout, že tento projekt buduji,

že je mým vlastním výtvorem a není tak podpořen nebo ukotven v nezávislé, vnější existenci.

Že nejde jen o mou nahodilou volbu (nebo pečlivě vybranou a stanovenou volbu), ale že jde o

projekt, který mě samotného přesahuje, který je více, než já sám.

Otázkou nyní je, zda výše popsané metody nebo postoje ke smyslu života jsou

opravdu lékem na současný nihilismus. Zda nejde jen o soubor dobře míněných a na filosofii

84

postavených argumentů, které jsou však spíše zoufalou snahou zakrýt skutečnost, snahou

vytvořit iluze nové tam, kde jsme ty staré prohlédli a odhalili.

Těchto otázek je si vědom i sám Yalom. I on sám pochybuje, zda výše popsané

metody jsou schopny člověka ochránit před absurditou a bezsmyslností života. Své poznatky

nepokládá za jedinou možnost, jak absenci smyslu života čelit. Jde mu hlavně o pomoc svým

klientům případně čtenářům. Jde mu o to nahlížet současnou dobu i z jiného, nežli

nihilistického a pesimistického úhlu pohledu. Snaží se lidem sdělit, že život nemusí být tak

nesmyslný, jak se mnohým na první pohled může zdát. Do velké míry záleží na nás, jak na

svět a naši roli v něm budeme pohlížet. Tato změna úhlu pohledu na lidský život se Yalomovi

daří, což je patrné jak z jeho úspěchů klinických, tak spisovatelských. Může ale být Yalom a

jeho teze univerzální obranou proti nihilismu a skepsi?

Vypadá to tak, že i s Yalomovou alternativou k současné postmoderní (pesimistické)

náladě ve společnosti, to dopadne jako se všemi dosavadními pokusy o zachycení či

vysvětlení smyslu života. Tedy že čím více se po smyslu tážeme, tím více nám samotný smysl

uniká. Žádnou univerzální odpověď nenalezneme. Yalomova práce se tak stává jednou

z mnoha možností, jak s postmoderním nihilismem bojovat. Možností, která využívá obdobné

pojmy a východiska jako nihilismus sám, ale která je usměrňuje do pozitivních hodnot,

k naplněnému životu. Nejde o odpověď celistvou, která nihilismus porazí a nabídne

východiska z dnešní krize smyslu. Jde o nástroj pro terapeuty, návod pro lidi, kteří se sami

rozhodnou proti bezsmyslnosti bojovat a přijmou Yalomovy strategie a názory za své. Proto

spíše než o překonání nihilismu jde o možnou alternativu k němu. Tomu, kdo se nedokáže

s názory Yaloma ztotožnit, nezbývá nic jiného, než i nadále pátrat po svém smyslu života.
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Summary:

In the first part we tried to describe what the concept 'meaning of life' implies in

modern society and understand, what is the sense of the question about meaning of life and

how we can answer it. Then we aimed at two important fields which are trying to find out if

our life is meaningless or not – philosophical and psychological with accent on work of

psychologist Irvin Yalom. Taking into consideration contextual information about Nietzsche’s

philosophy, Frankl’s psychology, postmodern situation and existentialism, we focused on

important author in this field - psychologist Yalom. We tried to understand if Yalom can offer

a way how to overcome (post)modern nihilism and what is the content of this way.