Práce „Pojetí smyslu života v díle I. Yaloma jako cesta k překonání (post)moderního

nihilismu“ splňuje požadavky, kladené na diplomovou práci, jak po stránce formální, tak i

obsahové. Má celkem 89 stran a je podložena poměrně rozsáhlým studiem pramenů (44

titulů), uvádí přitom jen ty, které jsou v ní skutečně použity.

Práce se věnuje teoreticky obtížně zachytitelné otázce smyslu života a vyrovnává se i

s odlišností filosofického a psychologického diskursu, proto začíná dosti rozsáhlou sondou

samotného pojmu smyslu života a možností jeho uchopení. Druhá kapitola reflektuje

postmoderní situaci, nihilismus a filosofické snahy existencialismu, na něž později naváže

existenciální psychologie (o níž je řeč v poslední kapitole). Třetí kapitola, „Smysl života

z hlediska psychologie, Franklova logoterapie a pár slov o daseinsanalýze“ se zabývá hlavně

Franklovým přístupem k otázce smyslu života, protože na jeho dílo Yalom do značné míry

navazuje. Yalomovi samotnému a rozboru jeho děl, beletristických i odborných, které se

vztahují k otázce smyslu života, jsou věnovány poslední dvě kapitoly, tedy čtvrtá a pátá.

Autor po dosti náročném hledání dospívá k určitému pozitivnímu závěru, shrnutí, který

vyplývá z analýzy Yalomových prací: „velký důraz je kladen hlavně na autentický vztah

k jiným lidem. Nemusí jít nutně o vztah milostný, důležitá je spíše autenticita a vnitřní

upřímnost. Jde o přátelství, které je svobodné, které dává a nic za to neočekává.“ (s. 82).

Vedle různých sociálních vazeb je sebepřesažení nalézáno v souladu s některými filosofy

existencialismu v příklonu k angažovanému životu a vytváření smysluplných životních

projektů; samotný smysl života přitom zůstává pro každého otevřenou možností, ke které má

možnost (nebo nutnost?) hledat vlastní cestu. V práci tedy není smysl života zpředmětňován

do nějaké určité fixní kategorie; je něčím, co závisí na samotném jedinci, který si otázku

klade.